
RĪGAS ŪDENS

Darba aizsardzības 
procesu digitālā 
transformācija
Vecākā darba aizsardzības 
speciāliste 
Irīna Grigorjeva



RĪGAS ŪDENS 
darbības 
jomas

23 847 

objekti



RĪGAS ŪDENS 
darbinieki

755 

darbinieki

23 

struktūr-

vienības 9,3

77,9

12,8

Pārdošana Ražošana Administrācija

274 amati



• Darba aizsardzības procesu administrēšana 

prasa daudz laika un cilvēkresursus 

• Informācija nav atrodama vienkopus, nav 

viegli pārvaldāma pēc procesiem, termiņiem 

un atbildīgajiem

• Liels fizisko dokumentu apjoms

• Cilvēciskas kļūdas dokumentu 

sagatavošanas procesā

• Darbinieku apmācības un instruktāžas 

iespējams veikt tikai klātienē

• Zems darbinieku digitālo prasmju līmenis

Konstatētās 
problēmsituācijas



Realizētie 
digitalizācijas 
projekti

Labās prakses piemēri 



1. Datu digitalizācija vienotā e-sistēmā

• Instruktāžu un apmācību 

modulis

• Obligāto veselības pārbaužu 

modulis

• Individuālo aizsardzības līdzekļu 

modulis

Vārds

Vārds

Vārds

Uzvārds

Uzvārds

Uzvārds



2. Darba aizsardzības instruktāžu digitalizācija

Skats no darbinieka puses



3. Darba aizsardzības instruktāžu digitalizācija

Integrēti šādi dati un dokumenti:

• darbinieku dati – 755 darbinieki; 

• struktūrvienību nosaukumi – 23 vienības;

• dati par atbildīgajiem par instruktāžu veikšanu – 35 cilvēki

• dati par darba aizsardzības instrukciju sarakstiem  – 121 gab.;

• darba aizsardzības instrukcijas – 121 gab., 

• DA risku novērtēšanas protokoli katram amatam – 255 gab., 

Tika izstrādāti testa jautājumi darbinieku zināšanu pārbaudei, kuri tika 

ievadīti e-sistēmā (sagatavoti 10 - 15 testa jautājumi katrai instrukcijai, 

kopā – ap 1210 jautājumiem).



4. Darba aizsardzības apmācību digitalizācija

Atbildīgajam kravas 

celtņu operatoram 

Kravas celtņu 

operatoram

Stropētājam

Pirmā palīdzība (īsā 

programma) 

Elpošanas aparātu 

pareiza lietošana

Skats no administratora puses



5. Darba aizsardzības instrukcijas un 

apmācības digitalizācija videoformātā



6. Obligāto veselības pārbaužu digitalizācija

Tika integrēti šādi dati un dokumenti:

• obligāto veselības pārbaužu punkti katram amatam – 255 gab.;

• obligāto veselības pārbaužu termiņi katram darbiniekam – 755 darbinieki;

• obligāto veselības pārbaužu kartes – >2000 gab.

Skats no administratora puses



7. Individuālo aizsardzības līdzekļu digitalizācija

Tika integrēti šādi dati un dokumenti:

• aizsardzības līdzekļu nosaukumi atbilstoši noslēgtiem līgumiem –

138 gab.;

• aizsardzības līdzekļu saraksti katram amatam – 255 gab.;

• atbildīgie darbinieki par aizsardzības līdzekļu administrēšanu – 255 

cilvēki



8. Ķīmisko vielu un to drošības datu lapu 

digitalizācija (DDL) 

ID

Ķīmiskā vai 

kancerogē

nā viela 

 Tirdzniecības 

nosaukums
CAS numurs EK numurs

Triv iālais vai 

IUPAC 

nosaukums

Agregāt 

stāvoklis
Fizikāli ķ īmiskā Veselībai Videi

Bīstamības 

klases un 

kategorijas 

kods(- i)

Bīstamības 

apzīmējuma

kods

(H frāzes)

 (skat.skaidrojumu)

GHS piktogramma
(skat.skaidrojumu)

Signālvārds

Bīstamības 

apzīmējuma

kods

(H frāzes
(skat.skaidrojumu)

1.01 Ķīmiskā viela 
1,10-Phenantroline 

monohydrate
5144-89-8 200-629-2

1,10-

Phenantroline 

monohydrate

ciets Nav norādīts

Toksiska 

ietekme uz 

mērķorgānu – 

vienreizēja 

iedarbība 

(stot)

Bīstama ūdens 

videi

Aquatic Acute 1

Acute Tox. 3

H301

H400

H410

GHS06/GHS09       

Bīstami
H301

H410
P273, P308+P310 Testēšanai Laboratorijā

Laboratorijas 

darbinieki

Elpojot vai caur 

ādu, īslaicīgi
0,25 0,18 1.01. 27.03.2021 Atbilst

Ipaša rīcība 

nelaimēs gadījumā: 

īss apraksts

1.02 Ķīmiskā viela 
1-naphthyl-phosphate 

disodium salt
2183-17-7 218-564-3

1-naphthyl-

phosphate 

disodium salt

ciets Nav norādīts

Toksiska 

ietekme uz 

mērķorgānu – 

vienreizēja 

iedarbība 

(stot)

Nav norādīts
Skin Irrit. 2      

Eye Irrit. 2

H315

H319

H335

GHS07 Uzmanību
H315            H319              

H335

P302 + P352         

P305 + P351 + P338
Testēšanai Laboratorijā

Laboratorijas 

darbinieki

Elpojot vai caur 

ādu, īslaicīgi
0,12 0,04 1.02. 13.12.2020 Atbilst

1.03 Ķīmiskā viela 
2,4,6-Tri(2-piridil)-1,3,5-

Triazīns GR analīzēm.
3682-35-7 222-965-9 TPTZ ciets Nav norādīts Nav norādīts Nav norādīts

Signālvārdu 

neizmanto
Testēšanai Laboratorijā

Laboratorijas 

darbinieki

Elpojot vai caur 

ādu, īslaicīgi
0.10 0.05. 1.03. 06.04.2019. Atbilst

1.04 Ķīmiskā viela 4-Aminoantipirīns 83-07-8 201-452-3 4-Aminoantipirīns Ciets Nav norādīts

Toksiska 

ietekme uz 

mērķorgānu – 

vienreizēja 

iedarbība 

(stot)

Bīstama ūdens 

videi
Acute Tox. 4 H302 GHS07 Uzmanību H302 P301+P312+P330 Testēšanai Laboratorijā

Laboratorijas 

darbinieki

Caur ādu, 

īslaicīgi
0,15 0,15 1.04. 21.09.2019 Atbilst

1.05 Ķīmiskā viela Acetilēns 74-86-2 200-816-9 Acetilēns Gāzveida Uzliesmojoša gāze
Bīstams 

ieelpojot
Nav norādīts

H220, H230, H280 GHS07, GHS02

Bīstami

H220, H230, H280

P202, P210, P377, 

P381, P403, P501,

Testēšanai Laboratorijā
Laboratorijas 

darbinieki

Caur ādu, 

īslaicīgi
0,2 0,15 1.05. 08.03.2021 Atbilst

Uzglabāšanas 

daudzums 

(t) 

Izmantotais 

daudzums 

(atlikums 

gada beigās)

(t) 

Saskares 

veids un 

ilgums

Komentāri,  

norādījumi,  

nepieciešami 

pasākumi (ja ir)

Drošības prasību 

apzēmējums 

(P frāzes)
(skat.skaidrojumu)

Izmantoša

nas veids

Uzglabāšanas 

veids un vieta

Drošības 

datu lapas 

 aktīvā saite

Atbilstība 

ES regulai 

1907/2006

Saskares 

auditorija 

(amats,  

grupa)

Drošības 

datu 

lapas 

numurs,  

Nr.

Reģistrs paredzēts speciālistiem  

Ieskenēts un integrēts reģistrā šāds DDL 

skaits:

• AŪKKL – 1255 gab.

• BASD – 37 gab.

• ŪKTD – 32 gab.

• AMC, KTSSD, ŪSPD – 35 gab.



9. Darba vides mērījumu digitalizācija

Reģistrs paredzēts speciālistiem  



10. Ķīmisko vielu u to DDL digitalizācija e-sistēmā

1. Uzsākot apmācības e-sistēmā, darbiniekam jāiepazīstas ar 

ķīmiskajām vielām, kuri atrodas datu bāzē, atverot pievienoto 

hipersaiti.

2. Sadaļā «drošības datu lapas aktīvā saite» ar hipersaiti 

iespējams atvērt jebkuras ķīmiskās vielas drošības datu lapu.   



11. Darba vides mērījumu digitalizācija e-sistēmā

1. Uzsākot apmācības e-sistēmā, darbiniekam jāiepazīstas ar 

darba vides mērījumu datubāzi, atverot pievienoto hipersaiti.

2. Sadaļā «testēšanas protokols» ar hipersaiti iespējams atvērt 

jebkuru darba vides mērījumu testēšanas protokolu.   



12. Videoekrānu ierīkošana

Darba 

aizsardzības 

satura 

pārraide



13. QR kodi



14. Jaunas 8 koplietošanas darba e-stacijas

Mērķis –

100% 

darbinieku 

e-vidē!



1. Instruktāžas un apmācības jebkurā vietā un laikā.

2. Iespēja veidot personalizētu apmācību saturu e-

sistēmā.

3. Obligāto veselības pārbaužu, instruktāžu, apmācību, 

individuālo aizsardzības līdzekļu dati vienotā e-

sistēmā.

4. Samazināta cilvēcisko kļūdu rašanās iespējamība.

5. Darbinieku izglītošana e-vidē – 100%.

6. Laika resursu ietaupījums uzdevumu izpildei –

atkarībā no procesa provizoriski 70-90%.

7. Samazināts fizisko dokumentu skaits – atkarībā no 

procesa provizoriski 70-90%.

8. DA finanšu līdzekļu ietaupīšana, samazinot 

izdevumus apmācībām ārējos mācību centros.

Sasniegtie 
rezultāti 
(liecina par reāliem un 
pierādāmiem 
uzlabojumiem darba vidē 
saistībā ar digitalizāciju)



Paldies!
27057760 (I. Grigorjeva)

29407507 (T. Jeļistratova)

irina.grigorjeva@rigasudens.lv

tatjana.jelistratova@rigasudens.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21

